[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.09.2014                                                                                         № 925
О  проведении конкурса
« Единый день безопасности – Школа жизни»
в городском округе Нижняя Салда
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс среди образовательных учреждений  городского округа Нижняя Салда «Единый день безопасности – Школа жизни» 19 сентября 2014 года.
 Место и время проведения - КФК «Вымпел», начало в 13:00.
2. Утвердить  Положение о проведения конкурса «Единый день безопасности – Школа жизни» (прилагается).
3. Начальнику управления молодёжной политикой и спорта администрации городского округа Нижняя Салда Трушковой Л.В. организовать по итогам мероприятия выдачу призов
 4. И.о. начальника Управления образования администрации городского округа Середкиной О.В. организовать контроль над участвующими в мероприятии образовательными учреждениями.
5. Рекомендовать начальнику ММО МВД России «Верхнесалдинский» Пайцеву П.В. обеспечить охрану общественного порядка во время проведения мероприятия 19 сентября 2014 года.
6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Нижнесалдинская городская больница» Губанову М.Г. организовать пост скорой медицинской помощи на время проведения мероприятия 19 сентября 2014 года.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

8. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на  начальника управления молодёжной политикой и спорта администрации городского округа Нижняя Салда  Трушкову Л.В.
Глава администрации
городского округа                                                     С.Н. Гузиков
867-п
Утверждено

Постановлением администрации
городского округа Нижняя Салда
от 11.09.2014 г. №  925
ПОЛОЖЕНИЕ

 О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА Единый день безопасности  «ШКОЛА ЖИЗНИ»

Настоящее положение определяет цели и задачи, условия и процедуру проведения городского конкурса.

Цели конкурса:

· Формирование и воспитание активной гражданской позиции в области пожарной безопасности и общественной безопасности.
· Формирование культуры безопасности жизнедеятельности.
· Создание благоприятных возможностей для творческой реализации
· Пропаганда знаний среди несовершеннолетних в области пожарной безопасности, общественной безопасности.

· Популяризация профессии пожарного, спасателя, сотрудника полиции, медицинского работника.
Задачи конкурса:
· вовлечение обучающихся в творческую деятельность в области пожарной безопасности и общественной безопасности;
· развитие творческого потенциала учащихся;
· консолидация преподавательского состава образовательных учреждений, родителей и общественности в работе по развитию деятельности детей в области пожарной безопасности и общественной безопасности;
·  профессиональная ориентация подростков (привитие интереса к профессии пожарного, спасателя, сотрудника полиции, медицинского работника)
1 ЭТАП

ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ КОМАНДНЫЙ

Команда делегирует 5 человек для решения контрольных вопросов по различным направлениям. Всего 15 вопросов, участники на билетах отмечают правильный ответ. За каждую  ошибку команде добавляется штраф 10 секунд к общему времени выполнения эстафеты.

2 ЭТАП

ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА

( передача сообщения о пожаре в пожарно-спасательную службу)

Участник подбегает к столу с  телефоном, набирает номер  пожарно-спасательной службы, обязан сообщить: 1. адрес условного пожара ( учебного заведения);

                               2. место пожара и что горит (пример: 2 этаж, кабинет физики; электрощитовая)

                               3. свои данные (Ф.И.О., контактный телефон)

 За каждое неправильное действие команде добавляется штраф 10 секунд к общему времени выполнения эстафеты.

 (тушение бытового электроприбора)

Участник подбегает к столу с  условно горящим телевизором, выполняет первоочередные  действие перед проведением мероприятия по тушению электроприбора. Выбирает подручные средства (находятся на этапе), производит тушение.

За каждое неправильное действие команде добавляется штраф 10 секунд к общему времени выполнения эстафеты.

 (надевание боевой одежды пожарного)

Участник находится у стола с комплектом боевой одежды пожарного (сапоги, штаны, куртка, каска, пояс пожарного, краги, пожарный ствол) , после приема эстафеты одевается  в соответствии с требованиями судьи на этапе, берет пожарный ствол, при передаче эстафеты ствол отдается следующему участнику.

 (прокладка рукавной линии в боевой одежде пожарного)

Участник подбегает к рукавам (2 скатки по 20 метров) по ходу движения соединяет рукава между собой, далее добегает до трехходового разветвления один конец  рукава соединяет с разветвлением, другой с пожарным стволом на месте передачи эстафеты пожарный ствол отсоединяется и передается следующему участнику.

 (тушение условного пожара в боевой одежде пожарного)

Участник с пожарным стволом подбегает к пожарному автомобилю, соединяет один конец пожарного рукава (находится в отсеке автоцистерны) к выкидному патрубку насоса, второй со стволом, подбегает к месту подачи воды и сбивает мишень (мяч на стойке), после того как мяч сбит закрывает ствол и следует к следующему этапу.

3 ЭТАП

ДОРОЖНО-ПАТРУЛЬНАЯ СЛУЖБА

(«Восьмерка» или «Круг от восьмерки»)

Используются фишки высотой 25 см и диаметром до 7 см. Фишки выставляются в виде двух соприкасающихся кругов. Малый круг: внешний радиус - 2,5 м, внутренний радиус - 2,0 м. Большой круг: внешний радиус - 3,0 м, внутренний радиус - 2,5 м. Расстояние между фишками не более 50 см.[image: image2.jpg]

	Восьмерка 1. Участник проезжает препятствие        по        коридору, образованному фишками, которые расположены по линиям малого и большого      кругов.      Заезд      в препятствие с любой стороны.
	Падение 1 столбика.
	5 сек.

	Падение 2-4 столбиков.
	10 сек.

	Падение 5-8 столбиков.
	15 сек.

	Падение более 9 столбиков.
	20 сек.

 ( Слалом )
Используются стойки на основании. Основание - утяжеленный цилиндр диаметром 15 см и высотой 10 см. К центру основания крепится полая металлическая или пластиковая трубка. Общая высота стойки 1,7 м. Расстояние между первой и второй стойками - 1,2 м. Каждое следующее расстояние между стойками уменьшается на 5 см. Всего в препятствии используется не более 7 стоек. Ограничительная линия проходит по всей длине препятствия на расстоянии 1 м. слева и справа от стоек.
[image: image3.jpg]

	Слалом.   Участник   проезжает между    стойками,    поочередно огибая  каждую   с  правой  или левой   стороны   и   стараясь   не задеть их.

	Смещение или касание стойки
	5 сек.

	Падение стойки
	10 сек.

	Пропуск стойки
	15 сек.

	Выезд за пределы трассы.
	20 сек

 (Прицельное торможение)

Длина коридора на 5 см больше велосипеда, предоставляемого организаторами. Ширина коридора 80 см. Контур очерчивается линиями. По углам элемента устанавливаются конусы. Высота конуса 40 см, радиус основания 25 см. На верхнюю часть выездных конусов кладется планка (полая металлическая или пластиковая трубка) длиною 1 м.

[image: image4.jpg]

	Прицельное           торможение.
Участник,   заезжая   в   коридор, должен произвести торможение велосипеда, максимально приблизив   переднее   колесо   к планке, но не сбив ее.
	Нога   или   ноги   находятся   за пределами ограждения.
	5 сек

	Велосипед        находится        за пределами ограждения.
	10 сек

	Падение планки.
	15 сек

 (Перенос предмета)

Используются две стойки, которые состоят из тяжелого основания, полой пластиковой трубы с прикрепленной на ее верхнюю часть чашей. Высота стоек 1,2 м. Переносимый предмет - теннисный мяч. Расстояние между стойками не менее 3 метров.
[image: image5.jpg]

	Перенос   предмета.   Участник подъезжает  к  стойке,   в  чаше которой  находится  мяч.  Берет мяч в правую руку и, держа его в руке, доезжает до следующей стойки, в чашу которой кладет мяч.
	Проезд мимо стойки с мячом.
	10 сек

	Падение мяча с конечной стойки (мяч не положен в чашу стойки).
	10 сек

	Падение      мяча      во      время движения
	10 сек

	Падение стойки
	5 сек

	Касание      велосипеда     рукой, держащей мяч
	5 сек

	Выезд за пределы трассы.
	5 сек

 (Желоб)
Препятствие длиной 3 м, высотой 5 см, скошенное со стороны въезда и выезда для плавности начала и конца преодоления препятствия. По краям доски в длину прикреплены рейки высотой 3,5 см так чтобы ширина углубления была 10 см, тем самым образуя желоб.

[image: image6.png]

Вид с торца.
Вид сверху
	«Желоб». Участник проезжает препятствие, стараясь не съехать с него.
	Съезд с препятствия одним или двумя колесами
	5 сек

	Неудачное                преодоление (страхующий   помощник   судьи поддержал участника).
	10 сек

 (Кривая дорожка)

Используются фишки диаметром до 7 см и высотой 12 см. Необходимо не менее 20 фишек, которые устанавливаются, образуя габаритную букву «П». Расстояние между фишками 70 см., ширина габаритного коридора 70 см. Длина верхней перекладины образованной габаритной буквы «П» 340 см. Расстояние между 1 и 2 фишками верхней перекладины - 70 см, между 2,3 и 3, 4 - 100 см.

[image: image7.png]

	Кривая    дорожка.    Участник проезжает     по     дорожке     из фишек,       стараясь       их       не коснуться.
	Падение фишки (за каждую)
	5 сек

	Сдвиг фишки (за каждую)
	5 сек

	Выезд   за   пределы   габаритов препятствия (каждый)
	10 сек

 (Змейка)
Используются фишки диаметром до 7 см и высотой 2,5 см. Необходимо не менее 10 фишек; расстояние между центрами фишек 15 см. Длина «змейки» не более 10 м. Расстояние между парами фишек - 50 см, расстояние от 1 пары фишек до второй -2м (расстояния указаны от крайней фишки в направлении следующей пары фишек).
[image: image8.jpg]

	«Змейка». Участник проезжает между     парами     фишек     по порядку,   стараясь их не задеть и    не    выехать    за    габариты площадки.
	Сдвиг фишки
	5 сек

	Не   проехал   между   фишками передним колесом
	10 сек

	Не     проехал     между     фишки задним колесом
	5 сек

	Выезд   за   пределы   габаритов препятствия (за каждый)
	10 сек

Штрафные баллы, начисляемые за нарушения на всех элементах (препятствиях) 4 станции

	 Пропуск препятствия целиком – 60 сек.
	Суммарное количество

штрафных секунд, которое

можно получить на данном

препятствии

	Касание         ногой         земли         при выполнении    препятствия    (каждое касание)
	5 сек.

	Неполный проезд препятствия (кроме специально           оговоренных           в настоящих Правилах)
	15 сек.

	Падение с велосипеда
	15 сек.

4 ЭТАП

МЕДИЦИНА

(оказание первой помощи)

У пострадавшего перелом левой голени. Оказать первую помощь, доставить пострадавшего до места назначения.
а) одна шина накладывается по наружной стороне ноги от верхней или средней трети бедра до стопы;

б) другая шина накладывается по внутренней стороне ноги от верхней или средней трети бедра до стопы;

в) обе шины прибинтовать к ноге поверх одежды.

(применение лекарственных препаратов)

Выбрать из представленных лекарственных средств согласно описанию по его применению.

1. Представлены препараты.

2. Описание выдается на карточках.

	1. Анальгин
	Применяется внутрь как обезболивающее средство при ушибах, пе​реломах, вывихах, ожогах, головной боли

	2. Ацетилсалициловая кислота
	Применяется в качестве жаропонижающего средства

	3. Аммиак
	Применяется наружно при обмороке

	4.  Валидол
	Применяется при болях в сердце

	5. Уголь активированный
	Применяется при отравлении

	6. Раствор йода 5-процентный
	Используется для обработки мелких ран, ссадин

	7. Устройство для проведения искусственного дыхания
	Применяется при отсутствии у пострадавшего сознания, дыхания, пульса

	8. Охлаждающий пакет-контейнер
	Применяется при локальных ожогах, ушибах, вывихах – прикладыва​ется к месту повреждения

	9. Жгут
	Применяется при кровотечении для наложения выше раны

	10. Бинт
	Применяется при переломах, кровотечениях, ожогах

(надевание защитного костюма)

Надеть и снять противочумный костюм Кварц-1М согласно приложенной инструкции по эксплуатации, укомплектовать в сумку.

За каждую  ошибку команде добавляется штраф 5 секунд к общему времени выполнения эстафеты.

5 ЭТАП

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА

(надевание общевойскового противогаза групповое)

Порядок надевания противогаза:

1. По команде «Газы!» задержать дыхание, не вдыхая воздух.
2. Закрыть глаза.
3. Достать противогаз из противогазной сумки, левой рукой доставая противогаз, а правой держа сумку снизу.
4. Выдернуть клапан из фильтра.
5. Перед надеванием противогаза расположить большие пальцы рук снаружи, а остальные внутри.
6. Приложить нижнюю часть шлем-маски на подбородок.
7. Резко натянуть противогаз на голову снизу вверх.
8. Выдохнуть.
9. Необходимо, чтобы после не образовалось складок, очковый узел должен быть расположен на уровне глаз.
10. Перевести сумку на бок.

За каждую  ошибку команде добавляется штраф 5 секунд к общему времени выполнения эстафеты.

1) при надевании противогаза не закрыл глаза и не затаил дыхание.
2) после надевания противогаза не сделал резкий выдох.
3) надел шлем-маску с перекосом так, что очки находятся не против глаз.

(надевание общевойскового защитного костюма)

Участник в противогазе надевает защитный костюм в соответствии с требованиями судьи на этапе, допускается помощь одного члена команды.
Условия проведения конкурса

Конкурс проводится в 1 этап:
1 этап - городской конкурс. Срок проведения: 19 сентября 2014г. в 13 ч. 00 мин. на базе КФК Вымпел. Команда в составе 5 человек от образовательного учреждения, форма одежды спортивная по погоде.

Заявки на участие в городском конкурсе предоставить не позднее 15 сентября 2014 года в ОНД г.о. Нижняя Салда ГУ МЧС России по Свердловской области г. Нижняя Салда пл. Свободы, 1, телефон для справок: 3-30-29 (Данилов Дмитрий Анатольевич), на заявке для участия обязательно виза врача и печать.
ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

ЗАЯВКА

на участие сборной команды Образовательное учреждение (МОУ СОШ №  )

в городском конкурсе Единый день безопасности – Школа жизни.

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Год

рожд.
	ОУ

команда
	Виза,

печать

врача

	1
	Иванов

Сергей
	1995
	Школа

№3
	здоров

Все заявленные участники прошли надлежащую подготовку и по состоянию здоровья могут участвовать в конкурсе.

	Представитель команды от ОУ:
	Пак Юлия Владимировна
	_______
	(подпись)

	Капитан команды
	Ф.И.О.

	Руководитель ОУ:
	Ф.И.О.
	_______
	(подпись)

	Врач:
	Тума Светлана Петровна
	_______
	(подпись)

	Телефон для справок___________

      М.П.

Подведение итогов и награждение

Итоги подводятся по результатам прохождения конкурсантами всех этапов конкурса. Для победителей конкурса устанавливается три призовых места.

Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются дипломами и ценными подарками, команда занявшая 1 место также награждается переходящим кубком.